⊙ Quid Tullius Tiro in commentariis scripserit de Suculis et Hyadibus, quae
sunt stellarum uocabula.

I

1 Labeo Antistius iuris quidem ciuili disciplinae principali stu-
dio exercuit et consulentibus de iure publice responsitauit, set
ceterarum quoque bonarum artium non expers fuit, et in gram-
maticam sese atque dialecticam litterasque antiquiores alio-
resque penetrauerat Latinarumque uocum origines rationesque
percalluerat, eaque praecipue scientia ad enodandos plerosque
iuris laqueos utebatur. 2 Sunt adeo libri post mortem eius editi
qui posteriores inscribuntur, quorum librorum tres continui,
tricesimus octauus et tricesimus nonus et quadragesimus, pleni
sunt id genus rerum ad enarrandam et inlustrandam linguam
Latinam conducentium.

2 illi om. *Fy* symnus de *Buxis* : somnus *tere Ψ* (somnos *D*) : *sympus Egnathius**
3-4 *Υ* om. *δ* {sed per—deinde om. *D*} 3 Graecae] sc. litterae, nisi Graeci *temptes*
caid. de Buxis 6 in om. *OXx* 7 eae (es, aeae) *FO-G²VDZ* : hae *P²X²Q* : eadem
Q²-π : *X² eras* 8 add. *Ascensius* 1530 21 eius om. *γ* 23 -ensimus *ter FN*

3 Praeterea in libris quos ad praetoris edictum scripsit, multa posuit perquam lepide atque argute reperta. Sicuti hoc est, quod in quarto ad edictum libro scriptum legitur: 'Sorum' inquit 'appellata est, quod quasi seorsum nascitur separaturque ab ea domo in qua nata est et in aliam familiam transgreditur.'⁵
 4 Fratris autem uocabulum P. Nigidius, homo impense doctus, non minus arguto subtilique ἐπιπέφω interpretatur: 'Frater' inquit 'est dictus quasi fere alter.'

I Quid sororis etymon esse dixerit Labeo Antistius et quid fratris Nigidius.

11

IA

1 Lepidissimus liber est M. Varronis ex satiris Memippeis, qui inscribitur Nescis quid uesper {serus} uehat, in quo disserit de apto conuiuarum numero deque ipsius conuiuii habitu cultuque. 2 Dicit autem conuiuarum numerum incipere oportere a Gratiarum numero et progredi ad Musarum {id est proficiendi a tribus et consistere in nouem}, ut, cum paucissimi conuiuae sunt, non pauciores sint quam tres, cum plurimi, non plures quam nouem.

3 Nam multos (inquit) esse non conuenit, quod turba plerumque est turbulenta; et Romae quidem con(tio) stat, sedet Athenis, nusquam autem cubat. Ipsum deinde conuiuium constat (inquit) ex rebus quattuor

I §3 fr. 3 H.-S.-K §4 fr. 50 Sw. IA §§1-2 Varro Men. fr. 333 Astbury/Cæbe §3 fr. 334-6

1 §§3-4 φ(TYM); §3 Non. 73 (1-4). §4 Non. 51 (35. 22-36. 1) IA §§1-5 φ(TYHM) Rad. i. 42 Stubbs; §6 Thesaurus nouus Latinitatis (s. fere xii) ap. Maium 1828-62: viii. 62; Sars. Pol. 8. 7 (fl. 269. 5-7 Webb); §§1-2 Macr. Sat. 1. 7. 12; §§1. 6-7 ibid. 2. 8. 2-3 §§2-4 excerptis Thomas Hibernicus (Consolatio q. fol. 41^r)

2 perquam Hostius: partim Ψφ; pariter Damsié 1920b: 196; partim (tralatícia, partim) Watt 1994: 281 4 separatur OXπ 5 domum OX^e 11 delecti^r dixit O^eπ 14 del. Marshall: habet Thomas 16 sint Fy, Thomas: sunt δ 19 quidem] inquit OXπ add. Boot 1887: 5, cf. Cic. Flacc. 16: (con)stat Hertz 1853 sedet Willemus: sed et Ψ (sed D)

456

et tum denique omnibus suis numeris absolutum est. si belli homunculi conlecti sunt, si electus locus, si tempus lectum, si apparatus non neglectus. Nec loquaces autem (inquit) conuiuas nec mutos legere oportet, quia eloquentia in foro et apud subsellia, silentium uero non in conuiuio, set in cubiculo esse debet.

4 Sermones igitur id temporis habendos censet non super rebus anxii aut tortuosos, sed iucundos atque inuitabiles et cum quadam inlecebra et uoluptate utiles, ex quibus ingenium nostrum uenustius fiat et amoenius.

5 Quod profecto (inquit) eueniet, si de id genus rebus ad communem uitae usum pertinentibus confabulemur, de quibus in foro atque in negotiis agendis loqui non est otium. Dominum autem (inquit) conuiui esse oportet non tam lautum quam sine sordibus.

Et 'In conuiuio legi non omnia debent, sed ea potissimum quae simul sint βιωφελή et delectent.' 6 Neque non de secundis quoque mensis, cuiusmodi esse eas oporteat, praecipit; his enim uerbis utitur: 'Bellaria' inquit 'ea maxime sunt mellita, quae mellita non sunt; πέμματιν enim cum πέθει societas infida.'

7 Quod Varro hoc in loco dixit bellaria, ne quis forte in ista uoce haereat, significat id uocabulum omne mensae secundae genus. Nam quae πέμματα Graeci aut τραγήματα dixerunt, ea ueteres nostri bellaria appellauerunt. Vina quoque dulciora est inuenire in comoediis antiquioribus hoc nomine appellata dictaque esse ea Liberi bellaria.

IA Quem M. Varro aptum iustumque esse numerum conuiuarum existimari; ac de mensis secundis et de bellariis.

§4 fr. 337 §5 fr. 338-40 fr. 340 item 1. 22. 5 §6 fr. 341

1 belli FN: uelli OX.δ: uelii II 2 electus] lectus O^eπ 3 mutos] multos O^eXπ 4 quia] qui ZD 7 inuitabiles etiam Kad. (errat Stubbs) 8 quadam (et) ZQ inlecebra et] inlecebre δ (bra Q^e) 12 agendis loqui] agendi δ conuiuii] conuiui O et ita profecto Varro: conuiuii ZD 14 non...sed] nec...et 1. 22. 5 14-15 (Et=delectent) Oehler 1844: 172-3 19 bellaria] bellare ne δ 21 πέμματα Graeci aut τραγήματα] CR grece Q: om. D

457

habuit; sed non eum qui Vitae perit, sed qui, cum aedilis curulis et praetor fuisset, in Galliam Narbonensem profectus ibi uita functus est.

13 'Ex altero autem illo Censorii filio longe natu minore, quem Salonianum esse appellatum dixi, duo nati sunt L. Cato et M. Cato. 14 Is Marcus tribunus plebis fuit et praetoram petens mortem obiit, ex eoque natus est M. Cato praetorius, qui se bello ciuili Vitae interemit, de cuius uita laudibusque cum M. Tullius scriberet, pronepotem eum Catonis Censorii dixit fuisse. 15 Videtis igitur hanc partem familiae, quae ex minore Catonis filio progenita est, non solum generis ipsius tramitibus, sed temporum quoque spatio differre; nam quia ille Salonianus in extrema patris aetate, sicuti dixi, natus fuit, prognati quoque ab eo aliquanto posteriores fuerunt quam qui a maiore fratre eius geniti erant. 16 Hanc temporum differentiam facile animaduertetis ex hac ipsa oratione, cum eam legetis.'

17 Haec Sulpicius Apollinaris audientibus nobis dixit. Quae postea ita esse uti dixerat cognouimus, cum et laudationes funebres et librum commentarium de familia Porcia legeremus.

K De genere atque nominibus familiae Porciae.

21

KA

1 Interrogatus est Probus Valerius, quod ex familiari eius quodam comperi, hasne urbes an *has urbes* et *hanc turrim* an *hanc turrim* dici

KA §§1-9 fr. 2 Velaza

KA §§1-12 Φ(TYM)

1 perit: P^sX^sI/NQ^sΦ 2 et praetor fuisset] fuisset et praetor XΦ
4 illo Q. cf. 9. 12. 3. 18. 9. 4 : ito Z : om. D : uiro FyΦ 5 Salonianum] so-
P^sXH : solomanum γM 6 is (iam) X^s : et η Marcus X. prob. Haverf : Cato
marcus O'π : M. Cato FNδΦ 12 solonianus F 14 quam O^sXQM : nam
FO^s-πNZD-Y qui a P^sO^sXNQ : quia FO^s-πZD-γ : quia a IT^s : qui M 18 ut
F^sX 22 turrim...turrim γ hanc] hunc δ

468

oporteret. 'Si aut uersum' inquit 'pangis aut orationem solutam struis atque ea tibi uerba dicenda sunt, non finitiones illas praerancidas neque foetutinas grammaticas spectaueris, sed aurem tuam interroga quo quid loco conueniat dicere; quod illa suaserit, id profecto erit rectissimum.' 2 Tum is qui quaesierat 'quonam modo' inquit 'uis aurem meam interrogem?' 3 Et Probum ait respondisse: 'Quo suam Vergilius percontatus est, qui diuersis in locis *urbis* et *urbes* dixit arbitrio consilioque usus auris. 4 Nam in primo Georgicon, quem ego' inquit 'librum manu ipsius correctum legi, *urbis* per litteram scripsit. Verba e uersibus eius haec sunt:

urbisne inuisere, Caesar, 25
terraranque uelis curam.

Verte enim et muta, ut *urbes* dicas: insubidius nescioquid facies et pinguius. 5 Contra in tertio Aeneidis *urbes* dixit per E litteram: "centum urbes habitant magnas". Hic item muta, ut *urbis* dicas: nimis exilis uox erit et exanguis; tanta quippe iuncturae differentia est in consonantia uocum proximarum. 6 Praeterea idem Vergilius *turrim* dixit non *turrim*, et *securim* non *securum*: "turrim in praecipiti stantem", "incertam excussit ceruice securim." Quae sunt, opinor, iucundioris gracilitatis, quam si suo utrumque loco per E litteram dicas. 7 At ille qui interrogauerat, rudis profecto et aure agresti homo, 'cur' inquit 'aliud alio in loco potius rectiusque esse dicas, non sane intellego.' 8 Tum Probus iam commotior 'noli' inquit 'igitur laborare

§4 Georg. 1. 25-6 §5 Aen. 3. 106 §6 Aen. 2. 460; 224

1 rationem δ 2 tibi uerba δΦ : uerba tibi Fy (u. tui X) 3 neque om.
Φ foetutinas scripsi, rationem etymologiam secutus : foetutinas FO^sex, cf. Apul. Apol.
8. 3 : se- TM : -cu 7 : -di- O^sπ : -uas NδM 5 profectum OXGκ 8 quij quid
δ 10 correctum Seb. Gryphus 1537 : collectum YΦ : uerba e] uerba D : uerbe
ZQ 14 insubidius om. Φ 15 urbes] urbis δ 17 exsanguis] anguis
O^s : sanguis δ 18 est (ut) Φ 21 ceruices δ (Q^s)